Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL
REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 01/2021

Aos catorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, com início às nove horas e seis

minutos, foi realizada reunião do Comitê de Governança Digital do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, designado pela Portaria nº 1111, de 20 de

agosto de 2018. A reunião foi realizada via webconferência. A sessão foi convocada e

coordenada pelo professor Júlio Xandro Heck, Reitor do IFRS e secretariada pela servidora

Maria Águeda Santos da Silva. Estiveram presentes os seguintes membros do Comitê: Júlio

Xandro Heck, Reitor do IFRS; Eduardo Girotto, Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação,

Marlova Benedetti, Pró-reitora de Extensão; Lucas Coradini, Pró-Reitor de Ensino; e César

Germano Eltz, Diretor de Tecnologia da Informação.Também esteve presente a professora

Letícia Martins de Martins, Pró-Reitora Adjunta de Desenvolvimento Institucional,

representando o Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Amilton de Moura de Figueiredo.

A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1) Aprovação da alteração do Plano de

Transformação Digital pelo Comitê de Governança do IFRS. O Diretor de Tecnologia da

Informação, César Germano Eltz apresentou as alterações de supressão de alguns serviços por

se tratarem de serviços prestados apenas à comunidade interna do IFRS. 2) Atualização do

Plano de Dados Abertos: A Pró-Reitora Adjunta de Desenvolvimento Institucional, Letícia

Martins de Martins apresentou o Plano de Dados Abertos elaborado pela Comissão designada

pela Portaria nº 303, de 09 de abril de 2020. Após, em regime de votação, o Plano de

Transformação Digital e o Plano de Dados Abertos foram aprovados por unanimidade pelos

presentes. Às nove horas e trinta minutos o professor Júlio Xandro Heck declarou encerrada a

sessão. Nada mais havendo a constar, eu, Maria Águeda Santos da Silva, lavrei a presente ata,

que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Bento Gonçalves, 14 de

maio de 2021.

Maria Águeda Santos da Silva________________________________________________________

Júlio Xandro Heck___________________________________________________________________

César Germano Eltz _________________________________________________________________

Eduardo Girotto_____________________________________________________________________

Letícia Martins de Martins_____________________________________________________________

Lucas Coradini______________________________________________________________________

Marlova Benedetti___________________________________________________________________

2

JULIO XANDRO
HECK:93476043053

Assinado de forma digital por JULIO
XANDRO HECK:93476043053
Dados: 2021.05.18 10:34:46 -03'00'

Assinado digitalmente por CESAR
GERMANO ELTZ:38746735020
Data: 2021-05-18 10:56:04

CESAR GERMANO
ELTZ:38746735020

EDUARDO GIROTTO:81258046091
Assinado de forma digital por EDUARDO
GIROTTO:81258046091
Dados: 2021.05.18 14:44:21 -03'00'

IFRS
Carimbo

		2021-05-18T15:01:30-0300
	LUCAS CORADINI:00702712086

		2021-05-18T15:57:05-0300
	LETICIA MARTINS DE MARTINS:76693929087